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DE SAMVIRKENDE DANSKE 
LANDBOFORENINGER. 홢 , : : ' I, 
DE SAMVIRKENDE DANSKE 
HUSMANDSFORENINGER . t; -: 홢 

. Den 4. maj 1972. 

De samvirkende danske Landboforenin- 
ger og De samvirkende danske Husmands- 
foreninger skal hermed fremføre følgende 
synspunkter til det den 15. april 1972 af so- 

; cialministeren fremsatte lovforslag Olll dag- 
penge: 

Igennem de senere år har landets lønmod- 
tagere ved udbygning af feriegodtgørelser, 
tillægspension og dagpengeordning ved syg- 
dom og ulykke m. v. fået en sådan social 
sikring, at de selvstændige erhvervsdrivende 
herunder ikke mindst landbruget med rette 
har følt, at der er opstået en betydelig social 
ulighed mellem sikringsvilkårene fpr selv- 
stændige og lønmodtagere. , 

Landbruget så derfor frem til, at den i sin 
tid nedsatte socialreformkommission ville 
fremkomme med forslag, der kunne give lige 
social tryghed og sikring for alle landets 
borgere. 

En sådan ligestilling blev foreslået og er 
gennemført for sygekasseområdet med be- 
stemmelsen om, at der fra 1. april 1973 skal 
betales kontingent efter indtægt med op- 
krævning over skattebilletten. 

Det er derfor skuffende, at denne ønske- 
lige ligestilling ikke er foreslået gennemført i 
omhandlede lovforslag. Der tænkes her på 
forslaget om, at selvstændige skal have en 
ventetid på 5 uger, inden man har ret til 

, dagpenge. Det er i lovforslaget anført, at de 
selvstændige har ret til at tegne en frivillig 

. forsikring til dækning for denne periode, 
men hertil skal to forhold fremhæves. 

For det første viser erfaringerne med den 
nugældende frivillige forsikring, at den til 
trods for et 25 pct. statstilskud bliver så 
dyr, at kun få har råd til ,at tilslutte sig en 

sådan ordning. Udgiften var for at få høje- 
ste dagpengebeløb 67,50 kr. daglig 41 kr. 
mdl., (efter 11. april 1972 64 kr. mdl. for at få 
106 kr. daglig), hvad der betyder, at kun et 
lille antal selvstændige er tilsluttet ordnin- 
gen. 

For det andet kan det ikke være rimeligt 
at anføre, at de selvstændige kan dække sig 
ved frivillige ordninger, for samme argu- 
ment kan da anføres for alle andre herunder 
lønmodtagere, at de jo også kunne tegne 
frivillige forsikringer, og da vil begrundelsen 
for dagpengelovforslaget bortfalde. 

Landbo- og husmandsforeningerne mener 
derfor, at lovforslaget bør omformes således, 
at alle får samme ret til dagpenge mod at 
bidrage til finansiering efter den enkeltes 
indtægt med opkrævning over skattebillet- 
ten. 

Uden at foreningernes principielle indstil- 
ling fraviges, skal landbo- og husmandsfore- 
ningerne iøvrigt protestere mod den forhø- 
jelse af de selvstændiges bidragsbetaling, 
der er foreslået i lovforslaget i forhold til ,de 
beregninger, der blev givet oplysning om i 
det af den tidligere regering fremsatte lov- 
forslag af 19. maj 1971. 홢 I lovforslaget fra 
1971 blev anført, at når der er foreslået en 
ventetid på 5 uger, skyldes det bl. a., at 
udgiften da ville kunne dækkes af det på- 
tænkte y2 pct.-bidrag af skalaindkomsten. I 
det foreliggende lovforslag er bidraget for- 
højet til I pet. med uændret 5 ugers vente- 
tid. Der er ganske vist sket en forhøjelse af 
dàgpellgebeløbet 홢 en forhøjelse, som kun 
delvis er reel, idet lønudviklingen alligevel : 
ville have motiveret en forhøjelse 홢 samt 
bortfald af den 1-årige varighedsbegræns- 


